
DELIBERAZIONE N. 53 DEL 09/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE 
ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018. 
DETERMINAZIONI CIRCA IL TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE DI 
EMARESE CONSEGUENTE A SPECIFICA RICHIESTA DELLA REGIONE 
AUTONOMA VALLE D'AOSTA

L’anno  2018 addì  09 del mese di  maggio  alle ore  15:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE ALL'ORGANIZZAZIONE 
DELLA  20^  TAPPA  DEL  GIRO  D'ITALIA  2018.  DETERMINAZIONI  CIRCA  IL 
TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE DI EMARESE CONSEGUENTE A SPECIFICA 
RICHIESTA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO:
• che la  Regione Autonoma Valle d’Aosta  – Assessorato al  turismo, sport,  commercio e trasporti  con 

propria nota iscritta al ns. protocollo al n. 4218 del 17/04/2018 richiedeva al Comune di Valtournenche 
formale impegno per l’organizzazione dell’arrivo della 20^ tappa del Giro d’Italia da Susa a Cervinia (26  
maggio  2018)  e  della  Gran  Fondo del  Giro  d’Italia  da  Saint-Vincent  a  Cervinia  (27  maggio  2018) 
richiedendo, tra l’altro, lo stanziamento a favore della Regione della quota di € 90.000,00 IVA inclusa  
quale quota parte in capo al Comune per l’organizzazione degli eventi da parte di RCS Sport S.p.a.;

• che  il  Comune  di  Valtournenche  con  propria  nota  prot.  4287  del  18/04/2018  e  con  successiva 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 45 del 24/04/2018,  
esecutiva, aderiva alle richieste della Regione in merito:
1. al cofinanziamento nella misura del 40% dell’importo totale lordo e fino all’importo massimo di € 

90.000,00 al lordo di Iva delle spese di organizzazione della tappa del Giro d’Italia a fronte di un 
impegno totale preso dalla Regione nei confronti di RCS Sport S.p.a. di € 207.400,00 Iva inclusa;

2. alla presa in carico, a proprie cura e spese, delle attività organizzative richieste da RCS Sport S.p.a. 
per l’organizzazione della tappa del Giro e della Gran Fondo;

• che la  Regione Autonoma Valle d’Aosta  – Assessorato al  turismo, sport,  commercio e trasporti  con 
propria nota iscritta al ns. protocollo al n. 4662 del 30/04/2018 comunicava al Comune di Valtournenche 
l’impossibilità del Comune di Émarèse di realizzare i lavori di asfaltatura del tratto di strada comunale 
Col Tzecore-Ravet ritenuti indispensabili per poter autorizzare, in condizioni di sicurezza, il passaggio  
del Giro d’Italia e richiedeva pertanto al Comune di Valtournenche la propria disponibilità a trasferire la  
quota di cofinanziamento di € 90.000,00 Iva inclusa, originariamente destinata alla Regione, direttamente 
al Comune di  Émarèse al fine di permettere a quest’ultimo di fronteggiare in urgenza i necessari lavori  
di asfaltatura del tratto di strada in parola;

• che il Comune di Valtournenche con propria nota prot. 4664 del 30/04/2018 aderiva alle richieste della 
Regione dichiarando la propria disponibilità, nell’ambito dei rapporti di lealtà e reciproca collaborazione 
esistenti tra gli enti territoriali valdostani, a trasferire la quota di € 90.000,00, originariamente destinata  
alla  Regione  quale  quota  di  compartecipazione  all’organizzazione  della  Tappa  del  Giro  d’Italia,  al 
Comune di  Émarèse per la realizzazione dei necessari lavori di asfaltatura, intendendosi il Comune di  
Valtournenche sollevato da ogni e qualsiasi posizione debitoria nei confronti della Regione;

• che la Giunta regionale della Valle d’Aosta con propria deliberazione n. 534 del 02/05/2018 disponeva, 
tra l’altro, che “la quota di cofinanziamento del Comune di Valtournenche formi oggetto di trasferimento  
diretto al Comune di  Émarèse a copertura delle spese per il ripristino delle condizioni di percorribilità  
del tratto di strada comunale Col Tsecore-Ravet, fino alla concorrenza di massimi € 90.000,00”;

Copia informatica per consultazione



RAVVISATA pertanto l’opportunità e la necessità di provvedere al riversamento della somma massima di € 
90.000,00  al  Comune  di   Émarèse,  invece  che  alla  Regione  Autonoma  della  Valle  d’Aosta,  come  da 
quest’ultima espressamente richiesto per le motivazioni sopra esplicitate;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI  ADERIRE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  alla  richiesta  della  Regione 
Autonoma della Valle d’Aosta di  provvedere al riversamento della quota parte di spettanza del Comune 
di Valtournenche per l’organizzazione della 20^ tappa del Giro d’Italia 2018, entro i limiti convenuti di € 
90.000,00 al lordo di Iva, al Comune di  Émarèse, invece che alla Regione;

2. DI PRENDERE ATTO che detto importo sarà utilizzato dal Comune di  Émarèse per il finanziamento 
parziale  dei  lavori  di   ripristino  delle  condizioni  di  percorribilità  del  tratto  di  strada  comunale  Col 
Tsecore-Ravet, la cui manutenzione risulta fondamentale per il corretto svolgimento della tappa Susa – 
Cervinia del Giro d’Italia del 26/05/2018 e per la Granfondo del Giro d’Italia del 27/05/2018;

3. DI DARE ATTO che a seguito del riversamento al  Comune di  Émarèse dell’importo pattuito, secondo 
tempi e modalità da concordare, il Comune di Valtournenche deve intendersi sollevato da qualsivoglia  
posizione debitoria nei confronti della Regione per quanto attiene alle spese di organizzazione della tappa 
del Giro;

4. DI DEMANDARE la concreta attuazione di quanto qui disposto, mediante l’adozione di propri separati 
atti, al responsabile dell’area servizi SCTC competente per materia;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 282/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  COMPARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE 

ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018. DETERMINAZIONI 

CIRCA IL TRASFERIMENTO DI  FONDI AL COMUNE DI EMARESE CONSEGUENTE A 

SPECIFICA RICHIESTA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 09/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 282/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  COMPARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE 

ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018. DETERMINAZIONI 

CIRCA IL TRASFERIMENTO DI  FONDI AL COMUNE DI EMARESE CONSEGUENTE A 

SPECIFICA RICHIESTA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 09/05/2018 

       Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 53 del 09/05/2018

Oggetto:  COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE 
ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018. DETERMINAZIONI 
CIRCA IL TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE DI EMARESE CONSEGUENTE A 
SPECIFICA RICHIESTA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 09/05/2018 al 24/05/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 09/05/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


